
 
 

建设单位：安阳化学工业集团有限责任公司

评价单位：河南省化工研究所有限责任公司

编制日期：二〇一九年三月

安阳化学工业集团有限责任公司甲酰胺项目

环 境 影 响 报 告 书

（ 送 审 版 ）



 

1 

 

概   述 

一、项目背景 

安阳化学工业集团有限责任公司是河南能源化工集团重要成员单位、河南省 100

家重点大型化工企业之一。随着国家产业政策调整以及化工行业的迅猛发展，企业为

充分发挥自产甲胺和液氨的优势，延长产业链条，增强企业市场竞争力，拟投资 1.05

亿元在安化现有厂区内新建甲酰胺项目，主要生产甲酰胺和 N-甲基甲酰胺两种产品。

上述两种产品市场前景良好，且经济效益可观。 
[...]
化肥公司

VOCs 整改方

主要整改对象为甲醇储罐，罐体呼吸

气经收集后利用风机加压送水封罐
两个月整改完成 



 

114 
 

类别 序号 存在问题 整改措施 整改期限 

案 内，经水吸收后放空 

乙二醇分公司 

罐区整改对象为副产品罐区和中间

罐区。主要 VOCs 为甲醇。罐顶增加

单呼阀，呼吸气经引风机收集至水吸

收塔吸收后放空 

两个月整改完成 

乙二醇装车区增设可移动式活性碳

吸附罐，留有活性炭脱附进气口 
两个月整改完成 

九天公司 

罐区整改对象为甲醇原料储存区的

两个固定顶储槽，采用在储槽顶部排

气口处设置活性炭吸附罐吸附处理 

两个月整改完成 

装卸车区采用的是液下装车，增设可

移动式活性炭吸附罐，并预留脱附进

气口。 

两个月整改完成 

九久 

罐区整改对象为甲醇储罐，罐顶增加

单呼阀，呼吸气经引风机收集至水吸

收塔吸收后放空 

两个月整改完成 

废水 

1 

安化现有污水处理站出水指标不能满足园区规划环评的要求

（污水处理站出水指标 COD、氨氮、总磷需满足地表水Ⅲ类，

氰化物、挥发酚、石油类执行地表水Ⅲ类，其他因子满足省辖

海河流域水污染物排放标准） 

对现有污水处理站进行升级改造，改造后全厂废水

均进入污水站处理，出水指标满足规划环评的要

求。 

与本项目同步建设 

2 
现有工程废水去向中清下水未进入污水处理站而是通过总排口

直排。 

固废 九天危废间较简易，不能做到“四防”要求 
按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

要求进行整改 
与本项目同步建设 



 

115 
 

2.5.2 整改措施完成后污染物排放变化情况 

2.5.2.1 废气整改措施及措施后污染物排放量估算 

（1）三废炉整改措施 

安化现有一台 65t/h 三废混燃炉，主要燃烧吹风气、煤粉等，根据企业提供的日常

监测报告，三废混燃炉废气排放中颗粒物、SO2 和 NOx 均不满足现行的《燃煤电厂大

气污染物排放标准》（DB41/1424-2017）颗粒物 10mg/m
3、SO2 35mg/m

3、NOx50mg/m
3，

鉴于三废炉目前仍在运行，且尚有其他项目工艺废气送至炉内燃烧处理，因此评价建

议要对其进行整改。 

三废炉现有的废气治理措施仅配套一台电除尘器，建议增加炉内 SNCR 脱硝，炉

外在除尘器后增加氨法脱硫脱硝除尘器。根据查阅资料，SNCR 脱硝效率按 40%计，

氨法脱硫脱硝除尘器的脱硫效率以 92%计、除尘效率以 40%计，则上述整改措施落实

后，三废炉废气污染物排放浓度分别为：SO2 31.2mg/m
3、氮氧化物 46.8mg/m

3 以及粉

尘 9.5mg/m
3 ，三废炉废气排放能够满足《燃煤电厂大气污染物排放标准》

（DB41/1424-2017）颗粒物 10mg/m
3、SO2 35mg/m

3、NOx50mg/m
3。 

在本次整改后，三废炉污染物排放量为：颗粒物 8.132t/a、SO2 29.96t/a、氮氧化物

42.8t/a。较整改前排放量分别减少了 39.8%、91%、35.9%。 

后期待原料路线改造项目动工前该三废炉将被拆除，届时，现有装置废气有送入

三废炉燃烧处理的，改为吹风气炉燃烧。 

（2）保险粉包装废气整改措施 

根据现有污染源监测，保险粉包装废气粉尘排放浓度不满足《无机化学工业污染

物排放标准》（GB31573-2015）表 4 特别排放限值（颗粒物 10mg/m
3）要求。包装废气

现有治理措施为一台袋式除尘器，且布袋使用周期较长有老化现象，除尘效率降低。

根据企业提供整改计划，企业拟采用覆膜除尘布袋，更换后除尘效率提高至 99.9%，

粉尘排放浓度按排放标准 10mg/m
3 核算，粉尘排放量为 0.145t/a。较整改前排放量减少

了 56.2%。 



 

116 
 

（3）复合肥洗涤塔尾气整改措施 

复合肥洗涤塔尾气主要来自造粒粉尘、干燥尾气，粉尘经旋风分离+水洗涤除尘后

排放，粉尘排放浓度为 61mg/m
3，排放量 86.4t/a，占全厂烟（粉）尘排放总量的 37.5%，

为进一步降低厂区粉尘排放量，使厂区粉尘排放量不超过园区规划环评提出水冶-彰武

片区烟尘污染物总量管控量（124.19t/a），企业计划在尾气进洗涤塔前增加袋式除尘设

施，目前方案已经基本确定。整改后尾气中粉尘排放浓度按当地环保局鼓励要求（安

环攻坚[2018]6 号）10mg/m
3，则袋式除尘效率不得低于 83.6%，粉尘排放量为 14.16t/a，

削减了 72.24t/a。 

（4）尿素造粒塔粉尘整改措施 

目前造粒塔粉尘排放量为 54.727t/a，占全厂烟（粉）尘排放总量的 23.8%，与复

合肥粉尘改造目的相同。企业现有造粒塔顶部已经设置有粉尘回收装置，采用中压冲

洗水作为吸收液，经循环泵加压送至造粒塔顶，经喷头雾化后作为两层填料的喷淋吸

收液，吸收造粒塔顶部粉尘后回流至回收槽内，以此实现尿素粉尘的回收和循环使用，

粉尘在现有的治理措施下排放浓度为 23.8mg/L，为进一步降低厂区粉尘排放量，使厂

区粉尘排放量满足区域规划环评中要求的粉尘指标，企业提出了相应的整改方案：首

先在现有粉尘回收装置基础上对水喷淋喷头进行优化改造，一是选择雾化效果最佳的

喷头，二是在现有每层喷头的基础上增加喷头个数，提高喷头安装的密度，提升除尘

效果。通过这两个方面的喷头改造使喷洒雾滴更均匀全面的捕捉粉尘，提升回收效果，

降低粉尘排放至达标水平；其次在现有每层喷淋塔中现有填料高度基础上再增加

500mm 高的填料，充分捕捉气相粉尘，再次降低尾气中粉尘含量，风量保持不变。 

采用上述整改措施后粉尘排放量为 22.99t/a，削减了 31.737t/a。整改措施除尘效率

不得低于 58%。 

（5）污水站恶臭气体收集整改措施 

根据《安阳市 2018 年大气污染防治攻坚战实施方案的通知》等相关文件要求，需

强化废水系统逸散废气治理。现有工程污水处理站未加盖封闭，恶臭气体、VOCs 呈无



 

117 
 

组织排放，因此需要整改，整改措施为将污水站废水储存设施采用钢支撑反吊膜加盖

封闭，恶臭气体经风机送至碱洗塔洗涤，再进入一体化生物滴滤除臭设备，去除效率

在 90%以上。 

改造前污水站恶臭气体和 VOCs 为无组织排放，根据废水规模及废水水质，类比

估算恶臭气体及 VOCs 产生量为：NH30.47kg/h、H2S0.02kg/h；根据《石化行业 VOCs

污染源排查工作指南》附录四中排放系数法来计算 VOCs 逸散量为 16.7842t/a。废气经

收集经“碱洗+生物滴滤”后经 25m 排气筒排放，风机风量 100000m
3
/h。污染物排放量

为：NH30.047kg/h、H2S0.002kg/h、VOCs 1.678t/a。污染物排放浓度为：NH30.47mg/m
3、

H2S0.02mg/m
3、VOCs 16.78mg/m

3。满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）标准

要求（排气筒 25m，H2S0.9kg/h、NH314kg/h）以及《关于开展工业企业挥发性有机物

专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办【2017】162 号）排放限值要求（有

机化工业非甲烷总烃排放浓度≤80mg/m
3，VOCs 以非甲烷总烃计）。 

（6）循环水系统 VOCs 整改措施 

现有装置涉及三套浊循环水系统，其中两套为造气循环水系统和一套乙二醇配套

的造气循环水系统，为减少 VOCs 逸散，对上述三套循环水系统的循环水池进行加盖

封闭，废气经除雾器分离后送吹风气炉燃烧，故整改后不再考虑该处 VOCs 排放。 

（7）涉 VOCs 排放的储罐、装卸区整改措施 

根据《安阳市 2018 年大气污染防治攻坚战实施方案的通知》等相关文件，需对现

有工程涉 VOCs 罐区、装卸区进行整改。企业根据各分公司具体情况进行整改，整改

措施见表 2.5-1。装卸区采取的措施主要为活性炭吸附，吸附效率按 80%，罐区 VOCs

整改主要对象为甲醇，还有少量的乙二醇、DMF，均易溶于水，采用水吸收法，处理

效率按 80%计，则治理后罐区 VOCs 排放量为 17.639t/a、装卸区 VOCs 排放量 0.679t/h。 

2.5.2.2 污水处理终端改造方案及改造后废水排放情况 

安化厂区位于安阳新型化工产业园水冶-彰武片区内，根据规划环评要求，安化污

水处理终端需升级改造，在无人工湿地作为深度处理的情况下，污水终端出水入河标



 

118 
 

准为：COD≤20mg/L、氨氮≤1.0mg/L、总磷≤0.2mg/L，石油类≤0.05mg/L、挥发酚

≤0.005mg/L、氰化物≤0.2mg/L，其他排水因子达到《省辖海河流域水污染物排放标准》

（DB41/777-2013）表 2 标准。同时园区规划环评要求安化污水处理站中水回用指标近

期不低于 25%。 

现有污水处理站处理规模为 15000m
3
/d（625m

3
/h），处理工艺为：反硝化、厌氧氨

氧化、亚硝化和硝化串联的组合生物脱氮工艺，废水从反硝化池进入与来自硝化池的

回流液混合进行反硝化脱氮，然后进入厌氧氨氧化池中，与来自亚硝化池的回流液混

合进行氨氧化脱氮，接着废水再进入亚硝化池中进行亚硝化反应，反应后的水最后进

入硝化池中进行硝化反应。具体见图 2.5-1。 

 

生产废水 1#调节池

生活
废水

细

格

栅

配

水

井

旋
流
沉
砂
池

反
硝
化
段

氨
氧
化
段

亚
硝
化
段

硝
化
段

厌氧/微氧-好氧曝气池

二

沉

池

接
触
消
毒
池

硝化液回流

亚硝化液回流

加氯间

Cl2

栅渣、沉砂脱水外运处置 回流污泥

剩余污泥
均质池污泥贮罐浓缩脱水机房

泥饼外运

制作复合肥

泵

1#贮
水池

出水达标
排放                      

图 2.5-1  现有污水处理站处理工艺图（改造前） 

原污水处理站设计出水水质执行《省辖海河流域水污染排放标准》 

（DB41/777-2013）表 2 一级标准，设计进出水水质见表 2.5-1。 

 

 



 

119 
 

表 2.5-1           现有污水处理站设计进出水水质情况 

水质 pH COD BOD SS 氨氮 总氮 硫化物 总氰化物 石油类 

进水水质 8.0-9.5 350-550 150-250 50-150 100-150 125-190 2 0.5 4.44 

出水水质 6-9 50 10 30 5 15 0.5 0.2 3.0 

根据企业提供的废水总排口在线监测数据（2017.10-2018.6），可知总排口不能满

足园区规划环评要求，故需要对现有污水处理站进行升级改造，改造后，厂区外排废

水全部经污水站处理后方可排放。 

根据现有用排水平衡图可知，安化现有污水站中水回用率约 17%，不满足规划环

评要求，本次污水站提标升级改造的同时，评价要求提高中水回用率，即现有工程全

部废水经改造后的污水站处理后，出水进入现有配套的中水回用系统（处理能力 600t/h）

深度处理，处理后的中水回用于循环冷却补水，中水回用率由原来的 17%提高至 28%，

则外排废水减少了 108m
3
/h（2592 m

3
/d）。 

企业委托郑州大学综合设计研究院有限公司对现有污水处理站进行改造方案设计。

改造方案如下： 

①调节池（改造） 

对现有 1#调节池进行改造，拟在 1#池东部分割出 6000m³池容做为调节池。 

改造后该调节池停留时间约 9.6h，满足设计要求。 

②预处理单元 

项目污水处理站预处理主要是去除废水中的超细小颗粒悬浮物。SS 的去除主要是

采用絮凝反应、沉淀工艺，但本工程进水 SS 多数为超细颗粒悬浮物，靠常规的混凝

沉淀难以达到理想的去除效果，本次改造方案推荐采用磁混凝工艺。 

磁混凝工艺是在普通的混凝沉淀工艺中同步加入磁粉，使其与污染物絮凝结合 

成一体，废水中加入混凝剂主要是通过改变废水中胶体或悬浮颗粒的表面性质，使胶

体或絮团的吸引能大于排斥能而促进凝聚，而加入絮凝剂的作用主要是通过架桥作用

使颗粒聚集增大的。混凝工艺中加入磁粉可加强絮凝效果，并大大提高沉淀效率，是

强化分离过程的有效手段，同时磁粉可以通过磁鼓回收循环使用。 



 

120 
 

该工艺整体停留时间很短，同时由于其高速沉淀的性能，具有速度快、效率高、 

占地面积小、投资小等诸多优点。 

③深度处理单元 

废水的深度处理主要是进一步去除 COD 、SS、TN、TP、色度等。本次方案 

深度处理采用机械反应池以及高效沉淀池以去除 SS；总氮的去除一般是在二级生物处

理单元解决，但现有生物处理单元已经超负荷运行，再深度挖潜并提高处理能力已没

有可能，因此，改造方案考虑深度脱氮措施，即采用深床反硝化滤池；由于该废水站

进水为工业废水，废水中存在较多的难降解有机污染物，可生化性能较差，单靠生物

处理工艺处理后，COD 指标仍然难以达标，改造方案推荐 COD 指标的深度处理采用

生物活性焦吸附与再生工艺。 

④现有各处理系统改造 

生物处理系统改造主要涉及现有生物池、二沉池，现有生物池主要是清淤、除臭，

二沉池由于污泥回流能力不足，需增加污泥回流泵。废水处理站水量及负荷增加，并

且提标改造后，势必会造成剩余污泥量增加，原有脱水机处理能力、处理程度将不能

满足设计要求，需更换现有脱水设备。具体改造方案见本次工程污染防治措施章节。 

改造后的污水处理站设计规模保持不变，仍为 625m
3
/h，最大设计流量为 750 m

3
/h，

设计进出水水质见表 2.5-2。 

表 2.5-2          改造后的污水处理站设计进出水水质情况 

水质 COD SS 氨氮 总氮 总磷 

进水 2300 300 250 —— 2 

出水 ＜20 ＜10 ＜1.0 ＜10 ＜0.2 

地表水Ⅲ类标准 20 —— 1.0 15 0.2 

现有工程污水站提标升级改造后，处理水量为 558.44m
3
/h，部分出水去中水回用

系统深度处理，产生的中水做循环水系统补水，浓水返回到污水站，则可减少 108t/h

的废水排放量，则改造后现有废水排放量为 450.44m
3
/h。出水水质按改造后污水站处

理出水指标核算，即出水水质指标（COD20mg/L、氨氮 1.0mg/L、总磷 0.2mg/L、总氮



 

121 
 

10mg/L），则污水处理站改造后现有工程废水排放量为：COD72.0704t/a、氨氮 3.6035t/a、

总磷 0.7335t/a、总氮 35.6191t/a。   

（3）危废暂存间整改 

现有工程九天危险废物暂存间设置简陋，不能做到“三防”，评价要求在本项目建

设过程中要对九天危废间进行整改，使其满足《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）要求。具体见本次工程污染防治措施。 

2.6“以新带老”后现有工程污染物排放总量 

安化现有装置污染物排放总量统计见表 2.6-1。 

表 2.6-1             现有装置污染物排放总量一览表 

类

别 
污染物 

现有装置现状实际

排放总量（t/a） 

（1） 

现有工程整改后排

放总量（t/a） 

（2） 

排污许可证

许可总量

（t/a） 

（3） 

以新带老削减

量（t/a） 

(4)=(1)-(2) 

废

气 

烟（粉）尘 230.3864 119.2354 317.615 111.151 

SO2 490.462 183.582 481.140 306.88 

NOx 840.138 816.17 1244.79 23.968 

VOCs 191.0502 68.732 / 122.3182 

废

水 

废水量 4467520 3603520 / 864000 

COD 157.2567 72.0704 247.481 85.1863 

氨氮 8.4436 3.6035 30.9351 4.8401 

总磷 1.1616 0.7335 2.47481 0.4281 

总氮 52.7167 35.6192 / 17.0975 

 

 

  



 

122 
 

第三章  工程分析 
 

3.1 工程概况 

3.1.1 工程基本情况 

本次工程是在安化现有厂区的中北部空地上新建，主要建设甲酸甲酯生产装置、

甲酰胺装置和 N-甲基甲酰胺装置，并配套建设成品罐区。本次工程的基本情况见下表

3.1-1。 

表 3.1-1                  本工程基本情况表 

序号 项目名称 内          容 

1 工程名称 安阳化学工业集团有限责任公司甲酰胺项目 

2 建设地点 安化现有厂区内乙二醇装置区西侧空地 

3 建设性质 新建 

4 建设投资 10500 万元 

5 占地面积 8660 平方米 

6 劳动定员 42 人，其中管理技术人员 5 人，人员从安化现有人员中调配，不新增。 

7 工作制度 8000 小时/年 

8 生产规模 甲酰胺 3 万/a、N-甲基甲酰胺 1 万 t/a，中间产品甲酸甲酯 5 万 t/a 

9 生产工艺 
甲醇羰基化法制备甲酸甲酯，再用产生的中间产品甲酸甲酯与氨反应制备

甲酰胺；甲酸甲酯与一甲胺反应制备 N-甲基甲酰胺。 

10 排水去向 排入安化公司污水处理终端，最终排入安阳河 
[...]
密闭尾气系统收集泄漏的尾气并将其送至控制措施。密闭尾气系统的控制效率

取决于泄漏尾气的收集率和控制设施的效率。密闭尾气系统可用于单个设备，也可

用于一组设备。用于单个设备的密闭尾气系统主要适合高泄漏风险的设备，比如泵、

压缩机及压力泄压设备。 

b、企业应根据物料特性选用符合要求的优质管道、 法兰、垫片、紧固件，应

通过加装盲板、丝堵、管帽、双阀等措施减少设备和管线排放口、采样口等泄漏的

可能性。 

c、动设备选择密封介质和密封件时，要充分兼顾润滑、散热。使用水作为密封

介质时，要加强水质和流速的检测。输送有毒、强腐蚀介质时，要选用密封油作为

密封介质，同时要充分考虑针对密封介质侧大量高温热油泄漏时的收集、降温等防

护措施，对于易汽化介质要采用双端面或串联干气密封。 

（2）设备动静密封点泄漏检测与修复（LDAR）系统 

本项目涉及的泵、搅拌器、压缩机、泄压设备、采样系统、放空阀（放空管） 、

阀门、法兰及其他连接件等易产生 VOCs 泄漏点数量大约在 500 个左右，评价建议

企业将本项目装置列入厂区 LDAR 检测的一部分，再对现有乙二醇装置、九天甲胺

/DMF 装置、九久保险粉进行定期 LDAR 检测的同时，完善本装置的 LDAR 的检测。采

取该措施对易泄漏点进行定期检测并及时修复泄漏点，可严格控制跑、冒、滴、漏

和无组织泄漏排放，使装置区无组织排放量大大减少。 

（3）储罐区及装置区中间储罐 

项目储罐区均为固定顶储罐，储存介质分别为甲酰胺和 N-甲基甲酰胺，两者沸

点均较高，蒸气压较低，其中甲酰胺沸点 210.5℃，蒸气压为 0.061mmHg/25℃，NMF

沸点 180-185℃，蒸气压 0.25mmHg/25℃，属于不易挥发液体，但上述物质有特殊气

味。装置区中间储罐主要涉及甲醇中间储罐以及甲酸甲酯中间储罐，两者均属于易

挥发液体，因此评价建议在储罐上方设置小呼吸尾气收集系统，并采用吸附或吸收



 

333 
 

等措施处理收集到的呼吸废气，尽可能减少储罐无组织废气的排放。 

装卸时应采取全密闭、 浸没式液下装载等工艺，严禁喷溅式装载，将鹤管伸入

罐体底部， 鹤管口至罐底距离不得大于 200mm；装卸挥发性有机液体时， 应采取

装有气相平衡管的密封循环系统， 使大呼吸尾气形成闭路循环，消除装卸和转罐的

无组织排放，或者将大呼吸尾气进行有效收集并配套水吸收或吸附等废气治理措施。 

表 6.3-2         生产车间废气无组织排放厂界达标分析 

无组织废气 NH3 TVOCs 

工程无组织排放厂界预测 

（四周厂界浓度最大值） 
0.009mg/m3 0.2528mg/m3 

无组织排放监控浓度限值 0.2 mg/m3 2 mg/m3 

达标分析 满足 满足 

注：NH3厂界排放标准执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）厂界浓度 1.5mg/m3；无

组织排放的废气污染物甲醇、甲酸甲酯、一甲胺等统一以 VOCs 计，厂界标准参考《天津市工业

企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）VOCs 厂界 2mg/m3。 

由以上分析可知，经加强车间管理、采取有效可行的控制措施以后，厂区生

产车间废气无组织排放量较少，根据本工程生产车间废气无组织排放厂界浓度预

测结果显示，各厂界浓度均可满足标准要求，即本项目废气无组织控制措施可以达

到污染防治要求。 

6.3.1.4 废气污染防治措施汇总 

本次评价提出的废气的治理技术成熟可靠，可以满足工程环保要求，各项防治

措施费用均已计入工程建设投资。本工程废气污染防治措施汇总见表 6.3-3。 

 

 

 

 

 

 



 

334 
 

表 6.3-3          本项目废气污染防治措施情况简介 

污染源 
污染 

因子 
治理措施 达标分析 

环保设

备投资 

运行 

成本 

羰基化反应

尾气 

CO、N2、甲醇、

甲酸甲酯 

送现有吹风气

炉燃烧 
/ 计入设备投资 

甲酯精馏尾

气和真空干

燥尾气 

CO、N2、甲醇、

甲酸甲酯 

送乙二醇火炬

燃烧 
/ 计入设备投资 

甲 酰 胺 、

NMF 胺 化

反应尾气、

各精馏尾气 

甲醇、甲酸甲

酯、NH3、一

甲胺、二甲

胺、DMF、

NMF 

经“尾气吸收塔

+催化燃烧装

置”处理后经

20m 排气筒排

放 

满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 二级标准要求

（甲醇最高允许排放浓度≤190mg/m3，

最高允许排放速率≤8.6kg/h，NOx 最高允

许排放浓度≤240mg/m3，最高允许排放

速率≤1.3kg/h，对应排气筒 20m；）和《关

于开展工业企业挥发性有机物专项治理

工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办

【2017】162 号）排放限值要求（有机

化工业非甲烷总烃排放浓度

≤80mg/m3）。 

60 10 

6.3.2 废水处理措施 

本项目废水主要包括汽提塔废水、设备及地面冲洗废水。其他新增的公用工程

排水主要有：脱盐水站纯水制备废水、循环冷却水排水，均依托现有公用工程排水

系统排放。项目废水依托改造后的现有污水站处理。 

本项目废水水质与现有装置产生的生产废水水质相似，满足现有污水处理站进

水水质的要求。因此完全可以依托现有污水处理站处理。但根据安化新型化工产业

园区规划环评要求，安化现有污水处理终端需进行升级改造，企业委托郑州大学综

合设计研究院有限公司对现有污水处理站进行改造方案设计。改造后污水处理站最

大处理能力为 750t/h，改造后的污水处理站具体工艺为 “旋流沉砂池+磁混凝分离装

置+厌氧反硝化池+厌氧氨氧化池+亚硝化池+硝化池+二沉池+高效沉淀池+反硝化滤

池+消毒池”，出水达标后排污安阳河。 



 

335 
 

改造后的现有污水站可行性分析 

根据安化新型化工产业园区规划环评要求，安化现有污水处理终端需进行升级

改造，用于收集处理水冶-彰武片区生产污水。根据企业提供资料，企业委托郑州大

学综合设计研究院有限公司对现有污水处理站进行改造方案设计。 

根据园区规划环评要求，安化污水处理站既是企业污水处理终端，同时也是园

区（水冶-彰武片区）污水处理系统。终端出水水质需满足 COD≤40mg/L、氨氮≤2mg/L、

总磷≤0.4mg/L，石油类≤0.05mg/L、挥发酚≤0.005mg/L、氰化物≤0.2mg/L，其他排水

因子达到《省辖海河流域水污染物排放标准》（DB41/777-2013）表 2 标准。终端出

水如果要排入地表水体，需要经配套的人工湿地深度处理后，满足地表水Ⅲ类水体

要求，即 COD≤20mg/L、氨氮≤1.0mg/L、总磷≤0.2mg/L。 

鉴于人工湿地目前尚未进行选址论证，且无具体的湿地方案设计，具有不确定

性，因此企业委托郑大设计院对现有污水站进行提标改造，改造后的污水站出水水

质满足地表水Ⅲ类水体要求，如此就不再受人工湿地建设期限的限制，污水站处理

达标后出水可直接排入安阳河，满足园区规划环评的要求。 

（1）改造后污水处理站工艺介绍： 

一、预处理部分 

①废水调节池（改造） 

对现有 1#调节池进行改造，拟在 1#池东部分割出 6000m³池容做为调节池。 

改造后该调节池停留时间约 9.6h，满足设计要求。 

②磁分离处理（新建） 

项目污水处理站预处理主要是去除废水中的超细小颗粒悬浮物。SS 的去除主要

是采用絮凝反应、沉淀工艺，但本工程进水 SS 多数为超细颗粒悬浮物，靠常规的混

凝沉淀难以达到理想的去除效果，本次改造方案推荐采用磁混凝工艺。 

磁混凝工艺是在普通的混凝沉淀工艺中同步加入磁粉，使其与污染物絮凝结合 

成一体，废水中加入混凝剂主要是通过改变废水中胶体或悬浮颗粒的表面性质，使

胶体或絮团的吸引能大于排斥能而促进凝聚，而加入絮凝剂的作用主要是通过架桥



 

336 
 

作用使颗粒聚集增大的。混凝工艺中加入磁粉可加强絮凝效果，并大大提高沉淀效

率，是强化分离过程的有效手段，同时磁粉可以通过磁鼓回收循环使用。 

该工艺整体停留时间很短，同时由于其高速沉淀的性能，具有速度快、效率高、 

占地面积小、投资小等诸多优点。 

具体构筑物为：混合反应池、磁介质混合池、絮凝池、沉淀池，均新建。 

③深度处理单元 

废水的深度处理主要是进一步去除 COD 、SS、TN、TP、色度等。本次方案 

深度处理采用机械反应池以及高效沉淀池以去除 SS；总氮的去除一般是在二级生物

处理单元解决，但现有生物处理单元已经超负荷运行，再深度挖潜并提高处理能力

已没有可能，因此，改造方案考虑深度脱氮措施，即采用反硝化深床滤池；由于该

废水站进水为工业废水，废水中存在较多的难降解有机污染物，可生化性能较差，

单靠生物处理工艺处理后，COD 指标仍然难以达标，改造方案推荐 COD 指标的深

度处理采用生物活性焦吸附工艺。 

    机械搅拌反应池可适应水质水量的变化，是废水达到最好的絮凝效果，出水进

入高效沉淀池，在沉淀池布置斜板设备，池中设置整流段，在斜板区和整流段内形

成絮体粒子动态悬浮区，利用接触絮凝和沉淀原理去除水中固体颗粒。 

    反硝化深床滤池采用的滤料是微生物固着栖息、繁殖生长的载体，同时对污水

中的悬浮物具有物理截留过滤作用。其功能是在碳源充足的情况下可有效去除 TN，

亦可去除 COD、SS。 

项目采用一级活性焦处理工艺，废水通过提升泵进入活性焦吸附塔，脱除污水

中的有机物及色度。经一级活性焦吸附塔吸附处理后，污水中的杂质备活性焦吸附，

出水达标排放。 

具体构筑物：提升泵房（新建）、高效沉淀池（新建）、反硝化深床滤池（新建）、

活性焦吸附及再生装置（新建）、反冲洗废水收集池（新建）、生物池（改造）、二沉

池（改造）、污泥脱水机房（改造）。 



 

337 
 

④现有各处理系统改造 

生物处理系统改造主要涉及现有生物池、二沉池，现有生物池主要是清淤、除

臭，二沉池由于污泥回流能力不足，需增加污泥回流泵。废水处理站水量及负荷增

加，并且提标改造后，势必会造成剩余污泥量增加，原有脱水机处理能力、处理程

度将不能满足设计要求，需更换现有脱水设备。改造前后的污水处理工艺流程见图

6.3-3。 

生产废水 1#调节池

生活
废水

细

格

栅

配

水

井

旋
流
沉
砂
池

反
硝
化
段

氨
氧
化
段

亚
硝
化
段

硝
化
段

厌氧/微氧-好氧曝气池

二

沉

池

接
触
消
毒
池

硝化液回流

亚硝化液回流

加氯间

Cl2

栅渣、沉砂脱水外运处置 回流污泥

剩余污泥
均质池污泥贮罐浓缩脱水机房

泥饼外运

制作复合肥

泵

1#贮
水池

出水达标
排放  

图 6.3-3     现有污水处理站处理工艺（改造前）框图 



 

338 
 

预
处
理
系
统

生
化
处
理
与
消
毒
系
统

污泥
处理
系统

进水
井

生活废水 细隔
栅

配水
井

生产废水
调节池（改造）

旋流
沉砂
池

磁混
凝分
离装
置

溢流水集水井

泵

栅渣
螺旋压榨机 砂水分离器

脱水后栅渣与沉砂
外运装置溢流水

沉砂
砂浆

污泥

泥饼外运
污泥堆棚 污泥脱水机房

（改造现有设备）

溢流水
污泥螺杆泵

污泥储罐
泵

污泥均质池

絮凝剂罐 絮凝剂
计量泵

图例：

现状

新建

贮水
池

消毒
池

出水达
标排放

加氯间
加氯机

活性
焦吸
附及
再生
装置

反
冲
洗
水

反
冲
洗
水

反消
化滤
池

反冲洗水收集池

高效
沉淀
池

排水泵

反冲洗水回流

二沉池
（改造
吸泥
机）

剩余污泥

污泥回流

回流
污泥

回流
污泥

液碱贮罐
碱流

计量泵

硝化
池

亚硝
化池

混合液回流

混合液回流

厌氧
氨氧
化池

鼓风机
空气

厌氧
反硝
化池

 

图 6.3-4         升级改造后的污水处理站处理工艺框图 



 

339 
 

（2）污水处理站升级改造后的规模及设计水质 

现有污水处理站改造后最大处理规模为 18000m3/d（750m3/h），设计进出水

水质见表 6.3-4。 

表 6.3-4         改造后的污水处理站设计进出水水质情况 

水质 COD SS 氨氮 总氮 总磷 

进水（mg/L） 2300 300 250 —— 2 

出水（mg/L） ＜20 ＜10 ＜1.0 ＜10 ＜0.2 

地表水Ⅲ类标准 20 —— 1.0 15 0.2 

（3）废水处理效果 

污水处理站各处理单元处理效率及进出水情况见表 6.2-5，本项目建成后全

厂废水全部经改造后污水处理站处理，处理达标后经安化公司总排口排入农渠，

向东流经 2.7km 排入安阳河，入河水质指标按照园区规划环评要求，COD、氨氮、

总磷、石油类、挥发酚、氰化物满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002-2016）

Ⅲ类限值要求，其他因子满足《省辖海河流域水污染物排放标准》（DB41/777-2013）

表 2 要求。本项目建成后，全厂废水排放量为 732.84m3/h，排放水质：COD20mg/L、

氨氮 1.0mg/L、SS27.1mg/L、总磷 0.2mg/L，满足园区规划环评中规定的排河标准要

求。 

表 6.3-5      污水处理站各单元处理效率及进出水情况 

序

号 
水质指标 

水量 

（m
3
/d） 

COD 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

总氮 

（mg/L） 

总磷 

（mg/L） 

1 
调节池混合进水（全厂）

水质 
17585.46 852.6 178.3 81.9 149.7 0.27 

2 
预处理（磁混

凝分离） 

进水 17585.46 852.6 178.3 81.9 149.7 0.27 

去除率（%） / 15 75 / / / 

出水 17585.46 724.71 44.6 81.9 149.7 0.27 

3 

生化处理单

元（厌氧反硝

化+厌氧氨氧

化+亚硝化+

硝化） 

进水 17585.46 724.71 44.6 81.9 149.7 0.27 

去除率（%） / 96.8 15 97.6 90 10 

出水 17585.46 23.2 37.9 1.97 15 0.24 

4 深度处理单 进水 17585.46 23.2 37.9 1.97 15 0.24 



 

340 
 

元（反硝化滤

池+活性焦吸

附剂再生） 

去除率不低

于（%） 
/ 13.8 30 49 33 16.7 

出水 17585.46 20 26.5 1.0 10 0.2 

污水处理站出水 17585.46 20 26.5 1.0 10 0.2 

去中水回用装置 6528 / / / / / 

地表水环境质量标准

（GB3838-2002-2016）Ⅲ类 
/ 20 / 1.0 10 0.2 

《省辖海河流域水污染物排放

标准》（DB41/777-2013）表 2 
/ 50 30 5 15 0.5 

达标情况分析 / 达标 达标 达标 达标 达标 

全厂总排口污染物总量（t/a） 3685820 73.7164 110.5746 3.6858 55.2873 0.7372 

生化处理单元水水水质参照污水处理终端多年的运行数据结果，改造前安化

公司现有终端废水处理装置对污染物的去除效率稳定在 COD96.8%、氨氮 97.6%、

总氮 90%，为实现终端出水满足地表水Ⅲ类要求，增加深度处理单元，重点是进

一步降低 COD、氨氮和总氮指标。根据上述分析可知，现有污水处理站升级改造

后可以将废水处理后 COD、氨氮、总氮、总磷满足地表水Ⅲ类要求。 

本项目废水产生量为 246.9m3/d（10.3m3/h），占安化终端废水处理装置的处

理能力的 1.4%，本项目完成后，全厂废水进污水站处理量为 732.73m3/h，改造

后的污水处理站最大处理流量为 750m3/h，能够满足全厂废水处理需求。最终废

水外排量为 11060.16m3/d（460.73m3/h），中水回用量为 204m3/h，中水回用率

达到 28%，满足园区规划环评对安化污水处理站的相关要求；水质方面，本项目

废水水质能满足安化公司终端废水处理装置进水水质指标要求，因此，项目废水

排放不会对安化终端废水处理装置造成冲击，也不会影响其处理效率。评价认为，

本项目排入安化终端废水处理装置进行处理是可行的。 

6.3.3 固废处置措施 

6.3.3.1 固体废物处置情况 

项目固废包括一般固废、危险废物，同时还有副产品。其中危险废物为废催

化剂；一般固废为污水处理站废活性焦；副产品主要为甲酰胺精馏釜液和 NMF

精馏釜液。本项目固体废物处置情况见表 6.3-6。 



 

341 
 

表 6.3-6          本项目固体废物产生及处置情况一览表 

序

号 
名称 产生环节 

产生量

（t/a） 
主要成分 性质及编号 处置措施 

固体废物 

1 废催化剂 
甲酸甲酯真空 

干燥 
100 甲醇钠、甲酸钠 

危险废物 

HW50  

261-152-50 

依托九天危废暂

存间，密闭容器 

2 废活性焦 
污水处理站深度

处理单元 
74 废活性焦 一般固废 
